[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЖЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.09.2018 № 698
          г. Устюжна

Об утверждении Порядка
осуществления бюджетных
инвестиций в объекты капиталь-

ного строительства муниципаль-

ной собственности района и
приобретение объектов недвижи-

мого имущества в муниципаль-

ную собственность района

В   соответствии   со   статьёй   79   Бюджетного   кодекса   Российской Федерации, на основании статьи 36 Устава Устюженского муниципального района
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности района и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность района (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и разместить на официальном сайте Устюженского муниципального района.
Глава администрации Устюженского

муниципального района
                                                       Е.А. Капралов
                                                                                 Приложение

к постановлению администрации

Устюженского муниципального района

от 05.09.2018 № 698

Порядок осуществления бюджетных инвестиций в

объекты капитального строительства муниципальной собственности

района и приобретение объектов недвижимого имущества
в муниципальную собственность района
(далее - Порядок)
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру осуществления бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности   Устюженского   муниципального   района   (далее   -   объекты

капитального    строительства)    и    приобретение    объектов    недвижимого
имущества в муниципальную собственность Устюженского муниципального
района за счет средств местного бюджета района, в том числе порядок
принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в
объекты капитального строительства муниципальной собственности района и
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную
собственность района, условия передачи администрацией района (ее
отраслевыми (функциональными) органами) бюджетным и автономным
учреждениям района (далее - учреждения), муниципальным унитарным
предприятиям района (далее - предприятия) полномочий муниципального
заказчика по заключению и исполнению от имени Устюженского
муниципального района муниципальных контрактов от лица администрации
района (ее отраслевых (функциональных) органов) в соответствии с настоящим
Порядком, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных
полномочий.

2. Настоящий порядок не распространяется на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности в соответствии с концессионными соглашениями.

3.
Целями   осуществления   бюджетных   инвестиций   в   соответствии   с настоящим Порядком являются:

3.1. Строительство (реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строительства;
3.2. Приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность района.
4.
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность района (далее - бюджетные инвестиции) осуществляются в
рамках реализации основных мероприятий муниципальных программ района.

5.
Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций
принимается в форме постановления администрации района в соответствии с
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ района, утвержденным постановлением администрации района
от 30.05.2014 № 443 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ района, Порядка разработки,
утверждения и реализации ведомственных целевых программ района»                               (с последующими изменениями).

6.
Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством, на основании
гражданско-правовых договоров (далее - муниципальные контракты),
заключенных в целях, указанных в пункте 2 настоящего Порядка:

6.1.
Администрацией района (ее отраслевыми (функциональными)
органами) - муниципальными заказчиками, являющимися получателями
средств местного бюджета района;

6.2.
Учреждениями, предприятиями, которым администрация района (отраслевые (функциональные) органы), осуществляющие функции и
полномочия учредителя учреждений или права собственника имущества
предприятий, являющиеся муниципальными заказчиками, передали в
соответствии с настоящим Порядком свои полномочия муниципального
заказчика по заключению и исполнению от имени Устюженского
муниципального района муниципальных контрактов от лица администрации
(указанных отраслевых (функциональных) органов администрации района).

7. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных администрации района (её отраслевому (функциональному) органу) как получателю средств местного бюджета района, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период.
8. Созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты капитального строительства и объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность района и в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за учреждениями, предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у предприятий, а также уставного фонда предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны района.
9.
В   целях  осуществления  бюджетных  инвестиций  в  соответствии  с подпунктом   6.2   пункта   6   настоящего   Порядка   на   основании   решения, указанного в пункте   12  настоящего Порядка,  администрацией района (ее отраслевым  (функциональным)   органом)   с  учреждениями,  предприятиями заключаются соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени Устюженского муниципального района муниципальных контрактов от лица указанных органов (далее -Соглашение).

10.
Соглашение  должно   соответствовать   положениям,  установленные статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Соглашение может быть заключено в отношении нескольких объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, приобретаемых в муниципальную собственность района.
11.
Условиями передачи полномочий муниципального заказчика являются:

11.1. Соответствие целей осуществления бюджетных инвестиций целям и видам деятельности учреждения, предприятия, предусмотренным их уставом;
11.2. Отсутствие в отношении учреждения процедуры ликвидации, а в отношении предприятия - процедуры несостоятельности (банкротства) или ликвидации;
11.3. Отсутствие предприятия в утвержденном представительным органом района прогнозном плане (программе) приватизации имущества района;
11.4. Осуществление учреждением, предприятием закупок товаров, работ, услуг в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
12.
При наличии условий, указанных в пункте 11 настоящего Порядка,
администрация района принимает решение о передаче на безвозмездной
основе полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению
от имени Устюженского муниципального района муниципальных контрактов
от лица указанного органа.

Решение, указанное в абзаце первом пункта 12 настоящего Порядка, принимается в форме постановления администрации района.

13.
Администрация района (ее отраслевой (функциональный) орган)
осуществляет подготовку проекта Соглашения и обеспечивает его заключение
с учреждением, предприятием в срок не позднее 30 календарных дней со дня
принятия решения о передаче полномочий.

14.
Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке,
установленном бюджетным законодательством, и отражаются на открытых в
финансовом управлении администрации района лицевых счетах:

14.1.
Получателя бюджетных средств - в случае заключения
муниципальных контрактов администрацией района (ее отраслевым
(функциональным) органом);

14.2.
Для учета операций по переданным полномочиям получателя
бюджетных средств - в случае заключения от имени Устюженского
муниципального района муниципальных контрактов учреждениями,
предприятиями от лица администрации района (ее отраслевого
(функционального) органа).